Nº 173, quinta-feira, 10 de setembro de 2015142 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091000142

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc 102.258/12. 4º Termo Aditivo ao Contrato 29/13. Objeto: Re-
pactuar o presente Contrato para o valor global mensal de R$
31.874,72, com vigência a partir de 01/05/2014. Fundamento Legal:
art. 37, XXI, da CF/88, c/c art. 5 do Decreto n. 2.271/97, c/c Con-
venção Coletiva de Trabalho MT000614/2014. Contratante: TRT 23ª
Região. Contratada: DSS Serviços de Tecnologia da Informação Ltda,
Assinatura 03/09/15. Signatários: Conceição Sêmpio Torres Bernar-
dino/TRT; Airton Soares da Silva/Contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2015

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONTRUÇÃO, conforme as especificações do Edital e
seus Anexos. Início do acolhimento das propostas: 18/09/2015. Aber-
tura das propostas às 09:00 horas do dia 23/09/2015 e início da sessão
às 11:00 horas do dia 25/09/15 (horário de Brasília).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2015

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO CHILLER CENTRÍFUGO DO SIS-
TEMA DE CONDICIONAMENTO DE AR CENTRAL DO EDI-
FÍCIO SEDE DO TRT 23ª REGIÃO, conforme as especificações do
Edital e seus Anexos. Início do acolhimento das propostas:
17/09/2015. Abertura das propostas às 09:00 horas e início da sessão
às 11:00 horas do dia 23/09/15 (horário de Brasília).

Os Editais encontram-se nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.trt23.jus.br e demais informações poderão ser obtidas através do
telefone (65) 3648-4101 ou e-mail licitacao@trt23.jus.br.

ELOY RAMOS DA CRUZ
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2015

O TRT / 24ª Região torna público o cancelamento da ho-
mologação do resultado para o grupo 10 do Pregão Eletrônico SRP nº
31/2015 Processo Eletrônico n¨ 3790/2015 registro de preços para
futura aquisição de suprimentos de informática), adjudicado a em-
presa RAFIDE INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ
05.857.434/0001-26, no valor total de R$ 82.332,00, bem como torna
público o novo resultado para o grupo 10 do Pregão supracitado
adjudicado a empresa MR COMPUTER INFORMATICA LTDA,
CNPJ 00.495.124/0001-95, no valor to tal de R$ 234.113,25. O valor
global da operaçãpassa a ser de R$ 444.361,38. Campo Grande - MS,
09 de setembro de 2015.

CARLOS ALBERTO BARLERA COUTINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2015) 080026-00001-2015NE000064

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ACRE
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 15/2014. CON-
TRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária
do Estado do Acre. CONTRATADA: Sermatec Comércio e Serviços
Importação e Exportação Ltda. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato n. 15/2014 para 1º/09/2016. BASE LEGAL:
Processo Administrativo Eletrônico n. 0000362-80.2015.4.01.8001-
JFAC. DATA DE ASSINATURA: 1º/09/2015. Assinado por: Josoé
Alves de Albuquerque, Diretor da Secretaria Administrativa, pela
Contratante, e Leonir Adilar Kreschmer, pela Contratada.

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n. 12/2011. CON-
TRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária
do Estado do Acre. CONTRATADA: João Renato P. Moura. OB-
JETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n. 12/2011, de
prestação de serviços odontológicos, para 08/09/2016. BASE LE-
GAL: Processo Administrativo n. 27/2011-JFAC e art. 57, II, da Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 04/09/2015. Assinado por: Jo-
soé Alves de Albuquerque, Diretor da Secretaria Administrativa, pela
contratante, e João Renato Profeta Moura, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 8/2015 - UASG 090037

No- Processo: 1118-68.2015 . Objeto: Prestação de serviço de as-
sisntência à saúde na especialidade cardiologia Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de

21/06/1993.. Justificativa: Singularidade da contratação Declaração de
Inexigibilidade em 04/09/2015. JOSE JAMES DIAS COELHO. Di-
retor da Secretaria Administrativa. Ratificação em 04/09/2015. LIVIA
CRISTINA MARQUES PERES. Diretora do Foro. Valor Global: R$
5.000,00. CNPJ CONTRATADA : 16.628.154/0001-62 AMAZON
CARDIO LTDA - ME.

(SIDEC - 09/09/2015) 090037-00001-2015NE000020

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2015 de prestação de
serviços de conservação e limpeza na JFMG em Juiz de Fora. CON-
TRATANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau
em Minas Gerais. CONTRATADA: PRESERVAR PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Reequilíbrio do valor mensal do con-
trato em vista da majoração da tarifa de transporte público, a contar
de 20/06/2015, e inclusão de um eletricista ao quadro de pessoal
contratado a partir de 13/10/2015. BASE LEGAL: Processo Ad-
ministrativo nº 4.044/2014-MG e Lei 8.666/93. DATA DE ASSI-
NATURA: 04/09/2015. Assinado por: Diretor da Secretaria Admi-
nistrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e o Sr.
Marlon Diego de Oliveira Conceição, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RONDÔNIA
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 16/2013. CON-
TRATANTE: Justiça Federal de Primeira Instância - Seção Judiciária
do Estado de Rondônia. CONTRATADA: José Antônio Barroso, CPF
n. 218.208.130-53. OBJETO: reajustar o valor do aluguel na forma da
Cláusula V, do Contrato n. 16/2013. BASE LEGAL: Processos Ad-
ministrativos n. 402/2012 e 0000749-47.2015.4.01.8012 JFRO; Con-
trato n. 16/2013, Cláusula V; artigo 55, III, da Lei n. 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 25/08/2015. Assinado por Diretor da SECAD em
exercício, Samia Maria Awada Elarrat Canto, pela locatária, e José
Antônio Barroso, locador.

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Contratada: Salvatore Papa Ferragens Ltda; PROC. No- :
EOF2014/1304.03; OBJ.: material de construção; TL: pregão; PT:
02061056942570001; ED: 339030; NE No- : 2015NE800255; data:
08/09/2015; valor: R$ 4.517,10

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato nº 49/2014, firmado em 3/9/2015
com a NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA; Objeto: redução do valor unitário mensal a
partir de 3/8/2015 e inclusão e instalação de 05 contêineres em até 20
dias; Amparo: Leis: 8.666/93, 10.520/02, 12.846/13 e LC 123/06;
Decretos: 3.555/00 e 5.450/05; Processo: RJ-EOF-2014/585; P.T.:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Valor R$
21.113,33; Empenho: 2015NE000359, de 25/2/2015; Signatários: Dr.
Renato César Pessanha de Souza - Diretor do Foro, pela Contratante
- e o Sr. Jorge Coelho, pela Contratada.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

AVISO DE PENALIDADE

A Justiça Federal de Primeiro Grau do Rio de Janeiro DE-
CIDIU aplicar à empresa EXCELÊNCIA EVENTOS E SERVIÇOS
LTDA. - ME (CNPJ: 10.878.804/0001-41), a penalidade de SUS-
PENSÃO TEMPORÁRIA de participar de licitação e impedimento de
contratar com a Seção Judiciária do Rio de Janeiro, pelo prazo de 3
(três) meses, em face da não entrega do material objeto da Nota de
Empenho No- 2015NE800150, nos termos do subitem 12.2.c do Edital
do Pregão Eletrônico nº 35/2015, c/c o art. 87, III, da Lei nº 8.666/93.
A penalidade é resultado da apuração de irregularidades ocorridas no
Pregão Eletrônico nº 35/2015, mediante processo administrativo nº
RJ-EOF-2015/309.08.

Outrossim, determinou o CANCELAMENTO da Ata de Re-
gistro de Preços nº 31/2015, em consonância com sua Cláusula Sexta
e com fulcro no art. 20, inciso I, do Decreto nº 7.892/2013.

LUÍS FERNANDO BEZERRA DE MENEZES
Coordenador de Compras

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2015

PROCESSO JFES-EOF-2015/00233
Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado seu lote

único à empresa World Wide Serviços de Manutenção Marítima Ltda-
ME, no valor global de R$ 10.741,79.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 35/2015

PROCESSO nº. JFES-EOF-2015/00183
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva em 02 (dois) equipamentos
de Raio X, marca NUCTECH, modelo CX6040BI.
DATA E HORA DA ABERTURA: 24/09/2015, às 13h.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Maiores informações pelo tel.(27) 3183- 5105 e
3183- 5094 (de 12 as 19h), E-mail: selic@jfes.jus.br.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 37/2015

Processo n. 0004782-59.2015.4.03.8001.
Objeto: Prestação de serviços de telecomunicações na modalidade de
Serviço Móvel Pessoal (SMP) com solução corporativa de conec-
tividade sem fio para acesso à Internet e correio eletrônico, com o
fornecimento de chips (SIM Cards) habilitados com códigos de aces-
so (linhas) e estações móveis (aparelhos), em regime de comodato,
pelo período de 15 (quinze) meses, podendo ser prorrogado na forma
da Lei e a critério da Administração. Obtenção do edital: a partir de
10/09/2015, às 13h00, nos endereços eletrônicos www.licitacoes-
e.com.br e www.trf3.jus.br (Página de Licitações/Licitações -
JF/SP/Pregão Eletrônico) ou na Seção de Licitações da Justiça Fe-
deral de 1º Grau em São Paulo, situada na Rua Peixoto Gomide nº
768 - 8º andar. Informações através do telefone: (11) 2172-6378 das
09h00 às 19h00. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até
23/09/2015, às 11h00, no endereço eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 23/09/2015, às 11h00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 86/2015

Processo n. 0022501-54.2015.4.03.8001.
Objeto: Aquisição de cordão de nylon para acabamento do piso.
Obtenção do edital: a partir de 10/09/2015, às 13h00, nos endereços
eletrônicos www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br (Página de Li-
citações/Licitações - JF/SP/Pregão Eletrônico) ou na Seção de Li-
citações da Justiça Federal de 1º Grau em São Paulo, situada na Rua
Peixoto Gomide nº 768 - 8º andar. Informações através do telefone:
(11) 2172-6378 das 09h00 às 19h00. RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: até 24/09/2015, às 11h00, no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2015, às
11 h 0 0 .

PREGÃO ELETRÔNICO No- 89/2015-RP

Processo n. 0016549-94.2015.4.03.8001.
Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais para copa e
cozinha. Obtenção do edital: a partir de 10/09/2015, às 13h00, nos
endereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br (Pá-
gina de Licitações/Licitações - JF/SP/Pregão Eletrônico) ou na Seção
de Licitações da Justiça Federal de 1º Grau em São Paulo, situada na
Rua Peixoto Gomide nº 768 - 8º andar. Informações através do te-
lefone: (11) 2172-6378 das 09h00 às 19h00. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: até 25/09/2015, às 12h00, no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
25/09/2015, às 12h00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 92/2015

Processo n. 0007977-52.2015.4.03.8001.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de película de proteção solar (insulfilm) na Secretaria do
Juizado Especial Federal - JEF, do Fórum Federal de Bragança Pau-
lista. Obtenção do edital: a partir de 10/09/2015, às 13h00, nos en-
dereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br (Pá-
gina de Licitações/Licitações - JF/SP/Pregão Eletrônico) ou na Seção
de Licitações da Justiça Federal de 1º Grau em São Paulo, situada na
Rua Peixoto Gomide nº 768 - 8º andar. Informações através do te-
lefone: (11) 2172-6378 das 09h00 às 19h00. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: até 28/09/2015, às 11h00, no endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS:
28/09/2015, às 11h00.

São Paulo, 9 de setembro de 2015.
CARLOS MITURU MIYAMOTO

Pregoeiro

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Realce

1

 CADERNO ADMINISTRATIVO JFES - Data de Disponibilização: quinta-feira, 10 de setembro de 2015

 Data de Publicação: sexta-feira, 11 de setembro de 2015

Seção de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 35/2015

 AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2015.PROCESSO nº. JFES-EOF-2015/00183.OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em 02
(dois) equipamentos de Raio X, marca NUCTECH, modelo CX6040BI.DATA E HORA DA ABERTURA:
24/09/2015, às 13h. LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br. OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis
no site acima ou no: www.jfes.jus.br. Maiores informações pelo tel.(27) 3183- 5105 e 3183- 5094 (de 12 as
19h), E-mail: selic@jfes.jus.br.

Juliana Silva Prado Luchi

Supervisora da Seção de Licitações

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2015

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2015. PROCESSO JFES-EOF-
2015/00233. Foi homologada a licitação em epígrafe e adjudicado seu lote único à empresa World Wide
Serviços de Manutenção Marítima Ltda-ME, no valor global de R$ 10.741,79.

Juliana Silva Prado Luchi

Supervisora da Seção de Licitações

jesxjuj
Realce

jesxjuj
Realce